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Anotace:
Ve dnešní době probíhá snaha zachovat historické budovy v jejich historických a
technických hodnotách. Proto se na odvlhčovací metody klade velký důraz, aby tyto
hodnoty neporušily, ale zachovaly. Dnešní jednotlivé odvlhčovací metody nesplňují
všechna kritéria, proto se musí metody odvlhčování mezi sebou kombinovat. Tato práce
popisuje jednotlivé způsoby odvlhčování konstrukcí objektu a aplikuje tyto znalosti do
návrhu rekonstrukce rodinného domu ve Rtyni nad Bílinou.

Klíčová slova:
vlhkost, kapilární vzlínání, metody, sondy, měření, odvlhčení

Annotation:
Nowadays, efforts are made to preserve historical buildings in their historical and
technical values. Therefore, the dehumidification method places great emphasis on these
values not to alter but to preserve them. Today's individual dehumidification methods do
not meet all criteria, so dehumidification methods must be combined between themselves.
This paper describes the various methods of dehumidifying the structures of the building
and applies this knowledge to the reconstruction proposal of the family house in Rtyně
upon Bílina.

Keywords:
humidity, capillary elevation, methods, probes, measuring, dehumidification
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1. Cíl práce

Cílem této práce je stanovení technicky správného řešení sanace konstrukcí
objektu rodinného domu, ve Rtyni nad Bíilinou. Navržené řešení se opírá o údaje ze
stavebně technického průzkumu budovy a z odebraných sond, podrobené
vlhkostnímu měření a zkouškám chemismu zdiva.

2. Úvod

Jeden ze závažných problémů, který se řeší při rekonstrukci historických budov,
je dodatečné odvlhčení a případné odsolení konstrukcí. Před započetím odvlhčovacích
prací, je potřeba aby projektant zvážil všechny faktory, které souvisejí s jednotlivými
sanačními postupy.1 Mezi tyto faktory patří:

 současný technický a provozní stav objektu;
 požadavky na budoucí využití;
 požadavky na udržení historických částí objektu;
 finanční možnosti investora.

Vhodným podkladem je provedení stavebně-technického průzkumu objektu a
jeho okolí. Tento průzkum má za úkol objasnit stavební záměr objektu a jeho technické
provedení. Důležitým detailem je průzkum původní izolace objektu, její funkčnost a
zjištění, zda nedošlo v průběhu času k její poruše. Nejvýznamnějším faktorem, které
ovlivňuje řešení, je změna podmínek působení okolí na objekt a změna jeho využívání.
Sanační metody jsou dnes hodnoceny těmito kritérii:

 účinnost metody;
 požadavky na ochranu historických a technických hodnot konstrukcí;
 omezení destruktivity metody;
 minimální účinek na životní prostředí.

Žádná ze současných sanačních metod zatím nesplňuje všechny výše uvedena
kritéria tak, aby byly požadavky v plné míře splněny. Jednotlivé sanační metody se liší
svými možnostmi aplikace, a proto se ve většině případů používají v kombinaci
s ostatními. 2

3. Teoretická část
3.1. Vlhkost v konstrukcích

Určitou vlhkost obsahuje za daných atmosférických poměrů každá pevná látka.
Její množství je závislé na teplotě, vlhkosti okolního vzduchu, na pórovitosti, na průměru
pórů a tvaru jejich stěn, na množství hygroskopických solí v zavlhlém zdivu, způsobu
pronikání vlhkosti do objektu (vzlínání, odstřik, kondenzace, tlaková voda), atd…3

1 BALÍK Lukáš, ING., Využití elektroosmózy k dodatečnému vysušení zdiva, ČVUT FSv, Praha 2004, str. 7
2 BALÍK Lukáš, ING., Využití elektroosmózy k dodatečnému vysušení zdiva, ČVUT FSv, Praha 2004, str. 7
3 BALÍK Michael, Ing. a kolektiv, Odvlhčování staveb, Grada 2005, str. 35
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Zdroj: MICHAEL BALÍK A KOLEKTIV, Odvlhčování staveb, 2005

Problematická přítomnost vlhkosti se stává v případě, kdy dochází k jejímu
shromažďování v určitých místech konstrukce, kde pak urychluje degradační procesy a
zhoršuje tak užitné podmínky v budově. Jejímu zamezení pak následuje správné
pochopení mechanismů vázání a šíření vlhkosti stavebními materiály a konstrukcemi.

Příčiny vlhnutí stavby:

1 – dešťová voda pronikající z boku, stékající po povrchu zdiva,
2 – volná voda pronikající stavebními vadami;
3 – volná voda vnikající do zdiva špatným detailem;
4 – voda odstřikující;
5 – voda volně stékající po povrchu;
6 – špatný stav instalací dešťových svodů;
7 – kondenzace v místech nedostatečné tepelné izolace;
8 – voda pronikající z podzákladí;
9 – voda vnikající do zdiva z boků;
10 – do konstrukce pronikají s vodou i rozpustné soli;
11 – voda hygroskopická;
12 – zvyšování vlhkosti v interiéru;
13 – stavební vlhkost vnášená mokrými procesy.

3.2. Způsoby snížení vlhkosti v konstrukci
Základní způsoby tvorby přiměřeně suchých povrchu zdiva, podlah, kleneb,
stropů a následného přiměřeného stavu mikroklimatu vnitřního prostředí se dělí na:

 Odvod zavlhlého vzduchu – přestup vodní páry do atmosféry;
 vytvoření clon ve zdivu v místech pronikání vlhkosti;

Obr. 1 Příčiny vlhnutí zdiva
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Zdroj: MICHAEL BALÍK A KOLEKTIV, Odvlhčování staveb, 2005

 shromažďování a odvedení vody v konstrukcích mimo stavbu, nebo do oblastí pro
stavbu neškodných;

 povrchové úpravy zajišťující vydýchávání vlhkosti.

Celkem lze dělit sanační úpravy na metody povrchové a na ty, které vyžadují
zásah do konstrukce. Vždy však odstranění vlhkosti nejde řešit 1 metodou, ale většinou
kombinací 2 a více metod. V tabulce 1 je uveden předběžný přehled metod a jejich
aplikace.

Tab. 1 Předběžný přehled metod sanací a jejich aplikace

metoda

Příčina a druh vlhkosti
Vzlínající

A
tm

os
fé

ri
ck

á

P
ro

vo
zn

í

K
on

de
nz

ač
ní

N
íz

ká
w

<
4

%
hm

.

Z
vý
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4%
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w

<
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%

hm
.

V
ys
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á

7,

5%
<

w
<

10
,5

hm
.

V
el

m
i v

ys
ok

á

w
>

10
,5

%
hm

.

Vkládání dodatečných
hydroizolačních pásů, desek, fólií a
plechů

x i

Aplikace zvláštních povlaků, omítek,
dalších hmot, úpravy difuzní nebo
utěsňovací

x i i x x

Elektroosmózy x
Vzduchové úpravy x i i
Horizontální a vertikální clony
infuzními vrty

x

Stavební úpravy okolí, přestavby,
odvodnění, dispozice

i i i x x i i

(x) nejvhodnější metoda
(i) jiná možná metoda

Dělení metod sanací z hlediska jejich zásahu do stavební konstrukce:

 Přímé
 dodatečná hydroizolace zdiva a vnějších povrchů konstrukcí;
 izolace provětrávanými vzduchovými dutinami;
 izolace systémem větracích kanálků;
 elektrofyzikální metody;
 injektážní metody;
 speciální omítky, potěry;
 konzervační nátěry a nástřiky.

 Nepřímé

 Odvodnění základového a podzemního zdiva drenážním systémem;
 ochrana spodní stavby systémem odvětrávacích příkopů a kanálů;
 úprava terénu v okolí stavby;
 úprava hygroskopických vlastností základové půdy;
 úprava vnitřního prostředí stavebního objektu.
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3.3. Vzduchové metody

Metoda je založena na odvádění vlhkosti z konstrukce pomocí přirozeně nebo
nuceně proudícího vzduchu do ovzduší. Principem je oddělení stavební konstrukce od
zdroje vlhkosti větranou vzduchovou dutinou s trvalým přívodem a odvodem vzduchu.
Proudění vzduchu lze zajistit tepelnými nebo výškovými rozdíly.

Vzduchové dutiny najdeme na mnohých budovách jako původní opatření. Byly
často kombinované s přirozeným odvětráváním prostorů. Tato metoda je historicky
nejpoužívanější, je známá již od starověku a je účinná a funkční až do dnes.

„Jedna z významných staveb v České republice, která využívá proudění vzduchu
jako izolaci proti vlhkosti je Schwarzenberská hrobka v Třeboni, která byla postavena
mezi lety 1847-1877. Samotná hrobka se nachází pod úrovní hladiny rybníka Svět a je
kolem ní vybudován náročný odvodňovací systém a vzduchový kanál široký 60 cm a

[…]

konkrétně použitých zdících kamenů, složených z čediče, znělce a křemene. Tyto horniny
jsou uzavřeného typu a nevykazují minimální potřebnou pórovitost, tj. póry velikosti
10-7 [m] a větší. Naopak použitá malta tuto pórovitost splňuje, avšak injektáž samotné
malty v tomto případě je nesmírně náročná z důvodu absence ,,celistvé,, maltové spáry
přes celou šířku zdiva. Mohlo by se sice injektovat z obou stran zdiva, ale vysoká
,,dutinatost“ mezi kameny toto znemožňuje.

Metody, které se mohou použít, jsou vzduchové a elektrofyzikální metody v kombinaci s
nepřímými metodami.
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Vzduchové metody: tyto metody se mohou použít pro odvedení vlhkosti ze stěn 1.PP a
podlah 1.NP. Důležitý rozměr dutiny je větrací výška příkopu, která má být větší než šířka
přilehlého vysušovaného zdiva.

- limity:

Tato metoda je sice limitována hmotnostní vlhkostí wm>6%, kdy je už méně
vhodná, ale při použití nuceného větrání s ohřevem, je tato metoda účinnější.

Dalším limitem je zvýšený obsah solí >1% hm., kdy je tato metoda méně vhodná.
Provedení této metody je vhodné po odsolení zdiva.

Posledním limitem je zvýšená agresivita vlhkosti. Z rozborů vody vrtu 43337 je
známá kyselost vody (6,59 pH), sírany 573,55 mg/l, chloridy 59,62 mg/l. Jelikož není
známo jaká byla použitá hmotnost navážky při testování, není možné určit obsah síranů
a chloridů v podzemní vodě.

Navrhuji provést vnější zakryté vzduchové příkopy, ze stran sever, západ a východ. Dále
navrhuji použít podpodlahové dutiny s nuceným větráním v celém rozsahu 1.NP, kromě
prostoru schodiště a chodby.

Elektrofyzikální metody: tyto metody se mohou použít k obrácení toku vzlínání vody a
k zvýšení účinnosti procesu odsolení zdiva.

- limity:

Tuto metodu nelze použít při celkovém obsahu solí >1% hm. a při pórovitosti větší
než 10-5 [m].

Navrhuji provést metodu aktivní elektroosmózy se zemními tyčovými a stěnovými
širokoplochými pásovými elektrodami, po celém obvodu objektu a na vnitřních nosných
zdech v 1.NP.

Nepřímé metody:

Úprava povrchu terénu v exteriéru: navrhuji vyspádování terénu od objektu ve sklonu
min. 1,5%. Dále u kraje silnice navrhuji realizovat sběrný dešťový žlab po celé délce
objektu, napojený na dešťovou kanalizaci.

Úprava vzduchu vnitřního prostředí: navrhuji provést ohřívání proudu vzduchu nuceného
větrání, aspoň po dobu 1 roku provozu. Provoz ohřívače bude cyklický.

Sanační omítky: omítky doporučuji provést po dobu odsolování zdiva. (viz výše)

4.9. Výkresy navržených sanačních metod
Výkresová dokumentace navržených sanačních metod je obsažená v příloze práce.
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Závěr
V této bakalářské práci byla studována vlhkost zdiva dle míst vybraných pro

provedení sond. Dále byly vybrány 3 sondy, ze kterých se vybraly 3 vzorky pro testování
chemismu zdiva. Následně byly studovány data z vrtů v okolí objektu, kde byly uvedeny
geologické a hydrogeologické poměry v podzákladí.

Nejdůležitější poznatky jsou následující:

 Největším problémem je vysoká zemní vlhkost a zatékání povrchové vody
v úrovni terénu.

 Další příčinou vlhkosti je zdroj vody ve studně v blízkosti objektu a absence
krytiny mezery mezi řešeným rodinným domem a jižním sousedním objektem.

 Dle zkoušek chemismu odebraných vzorků sond, je ve zdivu přítomen vysoký
obsah solí. Zejména ze stran přilehlých k silnici.

 Dle údajů z vrtů, jsou v podzákladí přítomny jíly, písky a štěrky.
 Dle rozboru vody z vrtů je v podzákladí přítomná síranová voda.

Dle zjištěných skutečností byly navrhnuty sanace a úpravy jak v okolí, tak ve
vnitřním prostředí objektu.

Nejdůležitější sanací je odsolení zdiva, kdy byly navrhnuty tzv. obětované sanační
omítky.

Byly navrhnuty zakryté vzduchové příkopy po celém obvodu stavby, kromě jižní
části, kdy tuto metodu nelze použít z důvodu absence prostoru pro realizaci. Spolu se
vzduchovými kanály byly navrhnuty podpodlahové vzduchové dutiny v celém rozsahu
1.NP s nuceným, ohřívaným prouděním vzduchu.

Dále byla navržená aktivní elektroosmóza po celém obvodu stavby a na vnitřních
nosných stěnách stavby.

Po 1 roce provozu navržených sanací, je třeba provést ověřovací stavebně
technický průzkum z důvodu ověření úspěšnosti provedených sanačních úprav.

Na závěr lze dodat, že navržené úpravy nebudou levné a nejlepší způsob, jak se
zbavit vlhkých stěn této budovy je ji zbořit a postavit nanovo (dle současných technických
norem, předpisů, a hlavně se zdravým selským rozumem.) Stavba, která nemá
hydroizolaci, není určená pro bydlení.

Jinak řečeno, „nejsem tak bohatý, abych kupoval levné věci“, v tomto případě
levné stavby.
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Přílohy:

Výkresová dokumentace skutečného provedení stavby:

5. Půdorys 1.NP
6. Půdorys 1.PP
7. Půdorys 2.NP
8. Řez A-A a B-B

Výkresová dokumentace navržených sanací a úprav:

4. Půdorys 1.NP – sanace
5. Půdorys 1.PP – sanace
6. Řez A-A a B-B – sanace