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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část je věnována stručné
charakteristice sanace zvýšené vlhkosti v historických budovách. Druhá část práce se věnuje
průzkumu a návrhu sanace zvýšené vlhkosti rodinného domu ve Rtyni nad Bílinou.
Cílem bakalářské práce bylo na základě předběžného stavebně technického průzkumu
zhodnotit stavebně technický stav historického objektu, pro vybrané vady a poruchy stanovit
příčin a navrhnout vhodné sanace.
U předložené bakalářské práce oceňuji především rozsah provedeného stavebně
technického průzkumu zahrnující zjišťování vlhkosti zdiva. Na zjištění získaná
experimentálním měřením navazuje odpovídající vyhodnocení získaných dat a jejich
zhodnocení a stanovení příčin.
Práce je doplněná odpovídající výkresovou dokumentací se zakreslením vad a poruch a
fotodokumentací.
Student Levko Sasin pracoval samostatně, konzultoval.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

……C (dobře)……….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 19.6.2017

Vedoucí bakalářské práce